Linhares/ES, 27 de janeiro de 2026.

INDICAÇÃO: 24.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara Municipal  de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,  no uso de
suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento
Interno da Casa, vem respeitosamente SOLICITAR, que seja encaminhado ao Serviço
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE , sugerindo o que segue:

Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal,  por  meio  do  Serviço  Autônomo  de  Água  e
Esgoto  –  SAAE,  a  realização  da  limpeza  das  fossas  sépticas  da  comunidade,
localizada na Rua Canivete, nº 51, Bairro Canivete , a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A  presente  indicação  tem  por  objetivo  solicitar  a  limpeza  das  fossas  sépticas  da
comunidade  situada  na  Rua  Canivete,  nº  51,  Bairro  Canivete,  tendo  em  vista  os
transtornos  causados  pelo  acumulo  de  resíduos,  que  pode  resultar  em  mau  cheiro,
proliferação de insetos e riscos à  saú de pú blica.

A medida  é  necessá ria  para  garantir  melhores  condiçõ es  sanitá rias  à  população  local,
prevenindo doenças e assegurando um ambiente mais saudável aos moradores, além de
contribuir para a preservação do meio ambiente e da dignidade das famílias residentes.

Dessa  forma,  a  solicitação  busca  atender  uma  demanda  essencial  da  comunidade,
promovendo saú de pú blica e qualidade de vida.

Neste sentido,  APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente  INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO  a Nobre Mesa,  ouvido o  Ple n á rio,  dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razã o da presente
Indicaçã o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA

Vereadora

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003200330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003200330030003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 27/01/2026 18:18

Checksum: 9CF36E30ECFD362B0E893D7200FBA703FE86DEBC5EB9859F4EFDB6A5A0B47E81

	Linhares/ES, 27 de janeiro de 2026.
	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)
	JUSTIFICATIVA